

תורת הבית הכיני התעורבות

שרי אתו ושילוח למר בר רב אשי אמר ליה לומר
 וקא מפרש מעמא משום המליח אינו אלא כרותח דצלי
 ורותח דצלי אינו אוסר באיסורין שאין מפעפעין אלא בכרי
 קליפה וכמו שכתבנו למעלה ורבינא שיהיה אוסר הכל
 היה סבור שהמליח כרותח דמבושל מ"מ מדברי כולם
 נלמוד שאלו נחבשלו עמו הי' אוסר את התעורבותו ועל
 כרחנו לאו מחמת גופו של גיד קאמרי דהא קי"ל דאין
 בגידין בג"מ וכן פוסק הגמ' ורבינא דבתרא הוא והוא
 שיהיה סוף הוראה וכן מר בר רב אשי היאך סבירא להו
 דלא כהלכתא אלא על כרחנו אינו אלא מחמת שומנו של
 גיד וקנקנות שבו . ועוד דאמרינן חתם אמר רבא השתא
 דאמר רבנן במעמא ואמר רבנן בקפילא ואמר רבנן
 בששים מין ושאינו מינו והיתירא במעמא הכי דמי כגון
 קדירה שבשל בה תרומה והור ובלש בהחליץ מין ושאינו
 מינו ואיסורא כגון בשר בחלב ואיכא קפילא טעים קפילא
 מין במינו דלא יכיל למיקם אטעמיה כגון שמינות דגיד
 הנשוא אי' בשאינו מינו וליכא קפילא בששימיכר הנידוסא
 ברוב הספרים . וכן היא בהלכות חרב אלפסי ז"ל וכן
 כתבה הראב"ד ז"ל אלמא שמינות דגיד צריך שיעוד
 לבשל מעמו . ויש מרבותינו הצרפתים ז"ל שאמרו דלמ"ד
 אין בגידין בג"מ אף שומנו אינו אוסר אחרים בתעורבותו
 בפלישתו דכיון רשומנו של גיד אינו נאסר אלא משום
 גודלת גיד והגיד אינו אוסר התעורבותו האך נגודר בשומנו
 שהוא מפל לו לאוסר בתעורבותו ולא יהא טפל חמור מן
 העיקר ולא יהא יפה כחותבן מכתרהאב . ועוד דמאי איכא
 למגור דבשלמא באכילת גופו של שומן איכא למיגור
 אמו אכילת גיד עצמו אבל תעורבות מאי איכא אי שרית
 מעמו של שומן אחי למישרי מעמו של גיד עצמו לישרי
 ולישרי דהא אין בגידין בג"מ . ועוד מביאין ראיה מדתנן
 בפ' ג"ה גיד הנשה נוהג בחולין ובמקודשין . ואקשינן עלה
 בגמ' פשיטא משום דאקדושיה פקע איסור גיד מינה ואיתיא
 לאוקומה כמ"ד אין בגידין בג"מ ובמקדשין איסור גיד איכא
 איסור מקדשין ליכא . ואקשינן וסבר תנא דידן אין בגידין
 בג"מ והתנן ירך שנתכשל עם ג"ה אם יש בו בג"מ הרי
 זו אסורה . ואם איתא מאי קשיא דלמא היהא משום שומנו
 של גיד ולעולם אין בגידין בג"מ . ואינה ריאה שכבר תירין
 רת"ם ז"ל דאם היהא לא היה מפיך ליה בלשון גיד ומקשינן
 עליו מדתנא העצמות והגידין והנותר ישרפו לשהיה עשר
 ואוקמה רבינא חתם בריש פרק ג'ה בשומנו של גיד ולי
 נראה דלא קשיא ליה מהויה מדי דהתם אע"ג דלא
 איצטריך אלא לשמנו של גיד מ"מ אף גיד בכלל דאף הוא
 ישרף לשהיה עשר עם שומנו אבל כאן שאין הדין כן בגיד
 עצמו אם איתא דאין בגידין בג"מ לא הוה מפיך ליה
 לשומן בלשון גיד . ומכל מקום אין תירוץ של רבינו
 חס"ז מזורז כל הצורך דהא אמריב נחמן גיד הנשה
 בששים ואין גיד מן המנין והויה משום שומנו קאמר דהא
 אין בגידין בג"מ . ואפשר דר"ג סתמא קאמר לכהשתמטא
 לומר יש בגידין בג"מ צריך ששים כנגד כל הגיד ושמו
 ולכהשתמטא לומר אין בגידין בג"מ צריך ששים כנגד
 השומן לכך ומשום דלא מעייל נפשיה בפלוגתא
 אמר ג"ה סתם . אבל לעיקר דאיתום יש לי לומר דאינה
 ריאה

מ"ד דאפי' לרוש לקישו מי ליה ביבויא ויש לי לומר
 דמאי דמשיני בפ' הערל שאני חתם דאיכא למימר
 אומר לאו לימורא דבעלמא מי לוכרי בי"א באיסורי
 אלא כינייה בששים או במאה ומקו שאני דלאו
 אכילה הוא . שלא הלכו בשיעורין אלא בגותני
 יסומו ואעפ"י שהחמירו מקצתן ביתר מכרי גהינת טעם
 דמאי וערלה וכלא הכרם חתם הוא שיעקר איסורן
 פ"ט הניח טעם והחמירו עוד כהן ביתר מכרי גתינת
 פ"ט דכ' מקשה לר' יוחנן ממקוה מכל שכן קא מקשה .
 שאני חתם דכיון דאיכא למימר שאני אומר אפילו
 בי"א נמי . הא לאו טעמא דשאני אומרי בריבויא
 לא מי אלא כדניה . ומיהו היה דבברות משמע
 דמאי חו"ל מבמלין אותה ברוב וכן חלת חוצה לארץ
 משמע כירושלמי דאפילו אחד באחד ריאה גדולה היא
 דלכוכר הורה זקן ובורא הכי מוכח חתם מראמינן
 פ"ה רבב יהושע כי מותרמי ליה חמרא דחרומה
 דתנאי נפלי החולין וחדא דחרומה מכאן ואלך רמי
 ושקול חדא . ומיהו אפשר שלא תקלו אלא בתרומה
 שכתביל בלבר ולא בשאר האיסורין של דבריהם .
 לחוש ולהחמיר בהן להצריכן ששים בשאר האיסורין
 דבריהם וכ"ז דעת רבינו שמשון ז"ל כמו שאכתוב
 בעשעך ביטולי האיסורין שהוא לאחר זה . ויש איסור
 דאמר העורבותו בפליטות ואפילו חד כחד וזו שלשה
 דאחר גופו של גיד הנשה והשני ביצה של עוף ממא .
 דאמר כל האיסורין פגומין . ויתר עליהן זה שאפילו
 גופו של איסור בחוך היתר אינו אוסר תעורבותו
 שכתבאר . גיד הנשה כיצד . שנינו בפרק ג"ה ירך
 פסל בה ג"ה אם יש בו בג"מ הרי זו אסורה כיצד
 אותה כבשר בלפת ואמרינן עלה בגמ' מתני' דלא
 תנא דתנא ר' ישמעאל בג' של"ר יוחנן בן ברוקא
 אין בגידין בג"מ והוא דאחא לקמיה דר' חנינא היה
 דר' יוחנן בר בינא אבא אל מאי אמר לך אל
 דהרי אמר חני ועייל קמיה א"ל זיל אימא ליה להווא
 דאבכא לא העערן אין בגידין בג"מ . כי אחי לקמיה
 דאמי משער ליה לקמיה דר' יצחק דמורי להיתירא
 דהיה כ"ל וליה לא ס"ל . והלכתא אין בגידין בג"מ .
 דוקא פליטתו אבל גופו של גיד אם לא נמחה ואינו
 אוסר את כל הגידין וכמו שכתבנו למעלה דבריה
 וכתבתי לא במלה . דאם נמחה גופו צריך הוא ששים
 דעין הוא התורה אסרתו ואפשר שכמל ברוב דכיון
 דלפ"אני ג"מ ואפילו בשאינו מינו לא אסרתו לעולם
 דהא מעורב ברוב היתר ואינו דומה לשאר האיסורין
 כותבי ששים לבמלך ואפילו במינו דחתם הוא דאסרו
 פשיטא דכנגדו בשאינו מינו נוהג טעם אבל כאן שאינו
 כלל ואפי' בשאינו מינו לא חמירין עליו והעמידוהו
 על כלמל ברוב ופליטת הגיד שאמרנו שאינו אוסר
 וכתבתי גופו של גיד דעין בעלמא הוא אבל שומנו
 וכתבתי שבו אעפ"י שאינו אסורין אלא מדרבנן ומשום
 דהיה אסורין הן תעורבותו בשאר האיסור של דבריהם .
 עלה מדרסין בגיד הנשה הנהו אטמאתא דבשוא
 מלכותי ריש גלותא בירא נשיא דבינא אמר ורב אחא

פירוש סו"מ פ"ב ק"ח

קמ

תורת הבית

קלט

והרמב"ן ז"ל הקשה עליו, אם איתא דר' יוחנן להחמיר קאמר, היכי מוכח מיניה רבא דסמכין אקפילא, אלא ודאי כל היכא דאיכא ששים אע"ג דאיכא קפילא לא צריכין למיעמיה. דסמכין אששים דכל היכא דאיכא ששים לא חיישינן דילמא איכא טעמא, אבל כשהאיסור ניכר ולא נתערב בהיתר אלא צירו ורוטבו, והיה מן הדין שלא לשער אלא במאי דנפיק מיניה, אלא דלא ידעינן כמה הוא, ככי הא אולינן להקל אקפילא דאי טעים ליה וליכא טעמא, ביצוע שנתכטל צירו ורוטבו במיעוט בתוך ההיתר, ואע"ג דליכא¹⁸⁷ ששים כשיעור גופו וממשו של איסור, והיינו כלבית כאלפס. אבל כשימוח גופו של איסור בתוך ההיתר, אין סומכין אקפילא לפחות מששים, ולעולם

הרא"ה צ"ב, ב' ד"ה מחני' דלא, שתמה על רש"י וכתב בשם הרמב"ן. 187 כיצ רבינו לעיל (צ"ב) ד"ה אלא מיהו. וכ"כ לקמן בקצו שייך ד"ה לקח מותן כלים. וכ"כ רבינו בחי' קח, א סוד"ה ואי אמרת, וכ"כ חי' הרמב"ן צ"ב, ב' ד"ה בידידיה משערינן. ועיי' פ"י ה"ר"ן הנז"ל שכתב דהכא שגוף האיסור נמחה, סמכין אקפילא כשלא יודעים שעור האיסור.

משמרת הבית

דהלכתא כי האי לישנא. וקשה לי אלא מעתה נפל איסור לקדרה ויש בו ששים ונטל מן ההיתר ולא נשתייר שם ששים באיסור, הכי נמי דמכין שבטל תחילה אינו חוזר וניעור אם כן מצינו איסור כטל בפחות מששים, ואיכא למימר קולא הוא במאי דבלעה קדרה ונתמעט דרך כישול משנפל שם, הא אילו נטל מן הרטוב ומיעוט בידים אסור עכ"ל, הנה שצריך הדבר לאמרו לגדלים ממנו אלא שלא שמע ולא ראה ולא ידע איזה הוא מקומן של דברים. ולא עוד אלא שאני אומר שעדיין חירוצו של הרמב"ן ז"ל אינו מספיק דכיון שהאיסור בפנינו ולא נתמעט שעורו לפי מיעוטו של היתר למה אינו חוזר ואוסר ומה בין שניטל על ידי האור לניטל בידי אדם או שנשפך לארץ, מכל מקום האיסור נשאר בתוך היתר מועט. ואדברה אני אומר שהיה בדיון שאפילו ניטל הימנו בידים לא יחזור האיסור ואסור כמותו לפי שאנו רואים את האיסור שפולט צירו ורוטבו בתוך הקדרה ומערבן עם כל מה שיש בקדרה ולפי חשבון. ולפיכך אוסר תערובתו עד שיהא בו ששים כנגדו ובכולו משערינן, וכיון שכן אנו רואין כאלו פלט מעט מעט בתוך הקדרה את שלו וחוזר ובלוע מעט מעט מן ההיתר שחוצה לו ולפיכך כשהוא נוטל מן הרטוב שבקדרה יש לומר שאנו רואין כאלו נטל מן האיסור כנגדו לפי חשבון, ואין רואין

הרמב"ן צ"ב, ב' ד"ה ובקדרה. וכן כתב רבינו בחי' שם ד"ה ובקדרה, בשם הרמב"ן ופליג עליה.

וכתב רש"י¹⁸⁶ ז"ל דאפילו טעמוניה ולית ביה טעמא, בששים. אבל אית ביה טעמא אפי' באלף לא בטיל, וכדאמרין בכמה דוכתי דטעמא לא בטיל. ואמרין התם בשמעתא דהורוע בשלה, יש להן בנותן טעם, בין יש בהן להעלות באחד ומאה כין אין בהן להעלות באחד ומאה אסור, אלמא טעמא לא בטיל. ומדבריו ז"ל נראה [דלא] התירו בששים, אלא בדליכא קפילא למיעמיה, הא איכא קפילא לעולם אסור עד דטעמיה קפילא, דילמא אית ביה טעמא ולא בטיל, והיינו כלבית כאלפס דר' יוחנן (צ"ב, א) דאמר להו ליטעמיה קפילא ולהחמיר עליהו קאמר, והא דאמר רבא (שם) אמור רבנן בששים, היינו במין ומינו דליכא למיקם אטעמא ואי נמי בדליכא קפילא.

186 ד"ה בששים. ועיי' שם תוס' ד"ה כל איסורין, דפליגי על רש"י. ועיי' חי' רבינו ד"ה כל איסורין, כדבריו כאן. ועיי' רא"ש פ"י כ"ט דפליג וכן פ"י ה"ר"ן (ל"א, א) ד"ה ומין במינו פליג. ועיי' צ"ט, א סוד"ה אלא במאי, ומש"כ רבינו והרמב"ן ז"ל הקשה, חי' הרמב"ן שם ד"ה כל איסורין, שם. ועיי' חי' הריטב"א צ"ב, ב' ד"ה סמכין אקפילא, וכ"כ חי'

עם ההיתר עד שתצטנן ואחר כך יסלקנה ע"כ לשון החיבור. ועתה יראה הרה"ה את אשר אמר חזת אשר אהב את המחלוקת. גם מה שכתב כמה שאמר המחבר שצריך לזיזוה שלא יטול מן ההיתר בעוד האיסור בתוכו חס וכתב הוא שלא הוצרכנו לזו שאפי' תנוקות של בית רבן יודעינן אותה, אומר אני שאפי' הוא¹⁹ זקן לא ידע שאפילו רבן של גדולי ישראל רש"י ז"ל פירש בהפך מזה כגמרא ואמר שבגמרא לחד מן לישינו התירו זה, שהיה כגמרא אמרו כיצד משערינן אותו משערינן ברוטב ובקיפה וכתחכוכת ובקדרה. אמרי לה בקדרה עצמה ואמרי לה במאי דבלעה קדרה, ופרש"י ז"ל אביזן של ישראל אם ראינו כשנפל שם קודם שנתמעט ההיתר ואנו משערינן אותו לאחר שנתכשל לכמות שנפל שם, ואין בהיתר ששים בו אומדין כמה בלעה קדרה מן ההיתר לפי כשנפל שם היה שם היתר מרובה ונתמעט כבליעת הקדרה ע"כ לשון רש"י ז"ל אלמא להאי לישנא סבירא להו דכיון שהיה ההיתר רבה על האיסור כדי לבטלו אנפי' שנתמעט ההיתר לאחר מכן אינו חוזר האיסור ואוסר.

וכן פירש גם הרמב"ן ז"ל אמרי לה במאי דבלעה בקדרה משעת נפילה ועד עכשיו שאם נתמעט הרוטב על ידי האור יחזר מן האיסור משערינן לשעת נפילה לקולא ומשמע

19 עיי' תשובת רבינו סי' תקטו. ומש"כ ופרש"י ז"ל, עיי' מה שכתבנו בהערה 79 בארוך. ומש"כ וכן פירש גם הרמב"ן. עיי' חידושי

בששים ואע"ג דאיכא קפילא וטעמיה ולא טעים ליה, וליכא טעמא דאיסורא, אבל בודאי אפילו איכא ששים וטעמיה קפילא, ואית ביה טעמא, אסור, דטעמא ודאי לא בטיל.

באי זה קפילא אמרו, בקפילא בקי בטעמים הרבה ואפילו בטעם מועט שאין רוב בני אדם מרגישים בו, או אפילו סתם בני אדם, מסתברא¹⁸⁸ שאפילו שאר בני אדם שאינם אומנין, ותדע לך מדאמרינן בפרק גיד הנשה (צ, א) אמר רבא מריש הודי קשיא לי הא דתניא קדרה שבשל בה כשר לא יבשל בה חלב ואם בשל בנותן טעם, בשל בה תרומה לא יבשל בה חולין, ואם בישל בנותן טעם. ואמרינן, בשלמא חרומה טעים לה כהן, אלא כשר בחלב מאן

188 כ"כ רבינו בחי' שם ד"ה אמר רבא אמור רבנן. ועיי' ב"י ריש סי' צח ד"ה כתב ההש"כ א, בשם רבינו. וכי"כ פ"י הר"ן (לה, א) ד"ה ומין במינן. ועיי' רש"י צ"א, ד"ה לטעמיה קפילא. דמשמע דבעי מופחה. ומשי"כ רבינו ולא אמרו קפילא ארמאה, כ"כ חוסי' שם ד"ה סמכין אקפילא. ומשי"כ רבינו דיש מתמרים ולא סמכין אלא אקפילא ומסל"ת. נראה דמסל"ת בעינן לנאמנות, וקפילא, דס"ל דבעי מופחה להבחת הטעם. וליכא למימר דשניהם לנאמנות, דבעינן מופחה

טעים לה, השתא דאמר ר' יוחנן סמכין אקפילא ארמאה הכא נמי סמכין אקפילא ארמאה, אלמא מדקאמר טעים לה כהן ולא קאמר טעים לה כהן קפילא, משמע דלא בעינן קפילא כלל, אלא כל טעם שאינו נרגש לכלל הטועמים אינו טעם, ואין חוששין לו. ועוד מדאמר רבא (שם) השתא דאמר רבנן בטעמא ואמור רבנן בקפילא ואמור רבנן בששים, מינו ושאינו מינו והיתירא בטעמא, ומין ושאינו מינו ואיסורא, בקפילא, מדמחלק טעמא וקפילא לשנים, שמע מינה היינו טעם הנרגש לכלל בני אדם, ולא אמרו קפילא ארמאה אלא משום דילמא גוי דעלמא משקר, אבל קפילא לא מרע נפשיה. וכיון שכן, אי קפילא הוא, אפילו שואלים אותו ויודע שלענין איסור והיתר בשביל חזקה שאינו מרע אומנותו, דאי ס"ל דבעי מסל"ת, חו ליכא חזקה, וכי"כ ח"י רע"א סי' צח ס"א. וכי"כ בתש' רבינו סי' תצנ. וכי"כ שי"ך סי' צח ס"ק ב בשם מחותנו האלוף ר' גרשון (עבודת הגרשוני) בודעת רבינו, ולפי"ז נמצא דמסל"ת עריך טפי מחזקה שאינו מרע אומנותו. ולפי"ז גם בישראל בעינן מופחה להבחת הטעם, ועיין מה שכתבתי הערה 62. ועיי' טוש"ע סי' צח ס"א, שפסק דבעי מסל"ת.

משמרת הבית

אפשר דלא לישתמיט חד אמורא בחד דוכתא דלימא הכין. ועוד שאם כן חתיכת איסור שנפלה בתוך הקדרה כיצד הוא עושה ואפי' לאחר שנצטנן הכל, כשיאכל הרוטב והקיפה אינו אוכל החתיכות עמוק יחד ולפי חשבון ואם כן עכשיו נשארה החתיכה האסורה בתוך שאר החתיכות שאין בהן כדי לבטלה, ואל תשיבני שהחתיכה בטלה בתוך שאר החתיכות דיבש ביבש בטל ברוב, דתינת למאן דסבידא להו הכין אבל למאן דסבידא להו דאפילו יבש ביבש בעי ששים מאי איכא למימר מי נימא דהאי הוי חיובייהו. ועוד דלכולי עלמא הכא דליכא אלא שחי החתיכות בתוך הקדרה מאי איכא למימר אלא דעל כרחין כיון שאין האיסור ניכר וכבר נתבטל ברוב שוב אינו¹⁸⁹ חוזר וניער, וכל שכן כאן לפי מה שאמרתי שרואין כאלו פלט מעט מעט ונתערב עם כל שבקדרה בכל חלק וחלק לפי חשבון וכל שנוטל ורואין כאלו נטל מן ההיתר והאיסור לפי חשבון, וכן הדין לאיסור יבש ביבש חתיכה בששים חתיכות כשהוא נוטל זה היא לברד עם מי תצטרף חתיכות. שבקערה ומצטרפות עם זו וכשהו נוטל אחת וחבירו נוטל אחת זה אוכל את שלו וזה אוכל את שלו בשעה אחת כבר נתמעט האיסור והשיעור וכיצד הן אוכלין אלא כל שאין האיסור ניכר ונתבטל נתבטל.

189 א עיי' מש"כ בארוך ש"יב ד"ה ואי קשיא לך, ובהערה 77, בענין חוזר וניער.

מה שנטל כאילו נטל מן ההיתר לכד ואעפ"י ששיעור האיסור שבא לפנינו עכשיו כמות שהיה, אין אומרים שלא פלט כלל שא"כ אף הוא לא יאסור אלא בכדי שיעור כפי מה שנתמעט נפחו ושיעורו וכיון שכן יש לנו להתיך ממה נפשך ומיהו כשנפל לקדרה אחת אין אומרים כן שבקדרה זו מיהא לא פלט כלום כדו שנאמר כאן פלט מציינו ורוטבו ועירבו עם מה שבקדרה וחלקו בכל לפי חשבון ובלע ממה שחוצה לו, ולפיכך משערין בקדרה זו האחרת לפי כולו, אבל בקדרה הראשונה היה באפשר להתיך ממה נפשך כמו שאמרתי, ולפיכך צריכא רבה מה שאמר המחבר דאעפ"י שיש לדון להתיך, מספק חולכין בו להחמיר. גם מה שאמר שאפי' אין האיסור ניכר ובטל בתוך הקדרה כל זמן שהאיסור קיים ולא נמות אסור ליטול מן הקדרה ממה שנחבר לו שהיה היתר לפי שעכשיו נתמעט ההיתר ועכשיו האיסור בודאי כפחות מששים עד כאן, מן הדומה שאינו אמת שאם כן כשאמרו משערין ברוטב ובקיפה ובחתיכות על כרחינו היה להם לומר ובלבד שלא יאכל עד שיצטנן, וכל שכן ללישנא דמשערין בקדרה עצמה וכפי מה שפירשו בקדרה עצמה בחוסי' הקדרה שהקדרה כעצמה ממה שנחבר שהוא היתר היא, ואם כן לא יאכל כלום כשהוא חם עד שיצטנן, ואם תאמר שכן הדברים אם כן

פסוקים רבים בפרק עשירי

מנחת פב חלק ראשון - פרק עשירי כהן

פרק עשירי

בביאור דין אחד שכתבו קצת פוסקים שדבר שאינו נותן מעם לא לשבח ולא לפגם אמור.

7 ←

הנה ראוי שנחקר בפרק זה על מעם דין אחד שכתב הבית יוסף בסימן קי"ג וז"ל כתוב בהנחות אשרי פרק בתרא דע"ז דדבר שאינו נותן מעם לא לשבח ולא לפגם אמור עכ"ל. וכן כתב בספר איסור והיתור הארוך² בשם א"י וז"ל דבר הנותן מעם לשבח אמור וצריכים ס' לבטלו וכן אם אינו נותן מעם לא לשבח ולא לפגם צריך ס' לבטלו אבל אם האיסור נותן מעם לפגם אין אוסר התערובת והכל מותר ואפילו אם נפל לתבשיל וזרקו ואין צריך ס' לבטלו עכ"ל. וכן כתב בעל ס' שפתי כהן בסימן קי"ג סעיף ב' וז"ל מותר אפילו פוגם קצת אבל דבר שאינו נותן מעם לא לשבח ולא לפגם אמור כדכתב הב"י על שם הגהות אשרי ובתורת השמ"ט כלל פ"ה דין ה'. ונראה לי להביא ראיה ממאי דק"ל דאין בנידים בנותן מעם³ ואפילו הכי קיל דגופו של גיד שנימות צריך ס' נגזר דאף על גב דאינו אלא כעץ בעלמא התורה אסרתה⁴ והוא הדין לכל דבר אמור דאף על גב דאינו נותן מעם צריך ס' נגזר והכי איתא בירושלמי פרק י' דתרומות הלכה ז' הו"א אמרה לא לשבח ולא לפגם אמור עכ"ל:

→ ואמנם הראיה שהביא בעל שפתי כהן מגופו של גיד שאע"פ שהוא שוהא כעץ צריך ס' נגזר אינה ראיה כלל, ח"ד דשאני גיד הנשה שאף על פי שעץ בעלמא הוא התורה אסרתו כך אמנם שאר איסורין לא אסרו הכתוב אלא כשהם מושבחים וראוים לתת מעם אבל אחר שיבשו פקע איסורא מנייהו והרי הם כעפרא בעלמא וכמו שאנו מחלקים לענין כמה דינים בין איסור פגום מעיקרו שאסרו הכתוב בפגמו לאיסור שהיה מושבח ופגום עד שאינו ראוי למאכל אדם וכמו שכתבנו למעלה. והתימה שזה התכי עצמו ביטל ראיתו ולא הדיניש בדבר שהוא מכא ראייה מגיד הנשה וכתב דאע"ג דאינו אלא כעץ בעלמא התורה אסרתו והוא הנותנת שבגיד הנשה בלבד יהיה צריך ס' נגזר כיון תורת המנחה

(1) רא"ש ס"י ט.
 (2) כלל לב דין א.
 (3) תולין צמ: וכו"פ הרמב"ם פמ"ו מגא"ס ה"י"ו. ובמשו"ע י"ד ס"י ט.
 (4) שו"ע ס"י ק ס"ב ע"ש ס"ו סק"ה.
 (5) פ"ד מגא"ס ה"י"א. דעיי' מש"ב לעיל פ"ח תעה"ו.

→ שחזר אסור מן התורה אבל לא בשאר איסורין שלא
 אסרם הכתוב כשיבשו לגמרי. ועוד קשה כי הוא מביא
 ראיה מניד הנשה לשאר איסורין שהם יבשים שצריכים
 ס', והנה בגמרא ובפוסקים פשוט דגיד הנשה אינו אסור
 התערובת בפליטתו משום שאין בגידים בניש וכמו
 שכתב המור ומחרי"ק בסימן ס"ה סעיף מ'. ואלו דבר
 שאינו נותן טעם לא לשבח ולא לפגם נראה מדברי
 הפוסקים שהבאתי למעלה שאוסר התערובת בפליטתו
 עד שיהיה ס' נגד כל גוף האיסור ואף שהמירוחו שלם
 וכמו שכתב בבירור בעל ספר איסור והיתר האורך
 בשם א"ז. ואם כן מה ראיה מביא בעל שפתי כהן מניד
 הנשה לשאר איסורין:

תורת המנחה

איסור תורה. אומנם אי איכא מה איסורא דרבנן כבר נתבאר לעיל
 בפרק הקודם והוא מ"ל בין רבינו המנחת"כ לפי"ח. ע"ש. ולפי"ו
 תמוהים מאוד דברי הפמ"ג שכתב בשפ"י סק"ב וז"ל: ואני העני
 תמה על עצמי למה האשימו להשי"ן ו"ל, והלא דבריו בניס כמו
 שאני. ודאי גיה"צ ע"ז הוא התורה חייה עלי, אבל כשר נבילה
 שיבש כעץ נזי אם אכלו כך יבש אפשר דמות מל"ח, מ"מ כשתוד
 ונמת בתבשיל הדרי נהנה ממנו ואיסור תורה אית ביה ואפשר בעוד
 יבש נמי עכ"ל. ודבריו הקדושים צ"ע דמהב"ל לאסור כשר
 שתיביש כעץ והלא הוא דבר שא"ל לג. ועוד לפי דבריו מה חלק
 יש בין היתר של נבילה שא"ל לגר לבין היתר כל שהוא שלכד"ג
 [שחולק דב ביניהם כמבואר בחו"ד סי' קג סק"א] שחזרשון ענינו
 הוא שפקע איסור, השני יסוד היתר משום שהוא אינו נאכל כדרך
 הנאתו אבל איסורו קיים. ולפי"ו כיצד נזון כשר יבש כעץ אם
 נבילה שא"ל א"כ משפקע איסורו שוב אינו נאסר, ואם לא פקע
 א"כ נבנס הוא תחת הגדר של שלכד"ג ומאי שייאטיה לג"ד. וז"ע.
 ועיי' די יורה בפיה"ק סק"ח שהככים שכל שיבש כעץ מותר כיון
 שא"ל לגר עז. [עיי' עז. וברכ"ת סי' כו. ובדרכ"ת שם ס"ק קלד ואכמ"ל].
 ועוד כתב הפמ"ג שם ליישב את דעת הש"ך ותוכן דבריו הוא שיש
 חלק בין אם נתערב ממש של איסור ונימוח ממש בתבשיל שאו
 אם לא ג"ש בתבשיל לא לשבח ולא לפגם בעיני ס' מדרבנן שהרי
 בפ"ע אפשר שיש בו איסור תורה. אולם כל שאין בו ממשו של
 איסור לא בעיני ס' ואפי' מדרבנן. וכי יודעה בפיה"א כתב על דבריו
 שהם דוחק. ותוכן כוונתו כמשנ"ת דאם בנזף האיסור ליכא טעמא
 כלל אין סברא כלל לאסור ע"ש וביחוד יש לחמוח ממה שפסק הש"ך
 לקמן סי' קיד על היתר הכרכום [אומנם במנח"י כלל פה סק"ע כתב

6] והנה מדברי רוקיני הש"ך המנח"כ עולה שהיבש המשי"כ
 הג"א דכל שאינו נותן טעם לא לשבח ולא לפגם היינו שאין
 טעם כלל. ומשום כך ס"ל לרבינו שאין מקום לאסור ובפוסט לסוברים
 שכל שאין נרגש טעם האיסור ל"צ ס'. וכמו"כ חלק על הדמיון
 לגיה"צ ובמבואר. ברם הפרי"ח סק"ב חרה אפי כהני שלוחי
 דחומנא וס"ל דכוונת הג"א היא דהטעם של האיסור ניכר הוא
 בתבשיל אלא שאינו לשבח ואינו לפגם ומש"ה יש לאסור דעיי'מנו
 זו היא הכרתו. ויש לבאר את דברי הפרי"ח עפ"י מה שחקרנו
 בשעורים [תליתו בזה את מה הגר"ח החשו"ד עיי' שעורי דעת סי'
 ג' אות ב.]. אי יסוד ההיתר של נבילה שא"ל לגר הוא משום שאינו
 נהנה מאכילת איסור, או"ד כל שא"ל לגר שוב אינה קרויה נבילה
 ושוב פקע איסורה ממנה. אלא שהתורה הגדירה אימתי פקע איסורה
 כל שאינה ראויה ואינה נהנה ממנה. אולם יסוד ההיתר הוא משום
 שפקע איסורה ממנה. והנה לפי צד ב' יש מקום וסברא להבין את
 דברי הפרי"ח דכל פעם שותורה התיירה זה כאשר פקע שם אוכל
 מהאיסור שאו ג"כ פקע האיסור, ברם באופן דיש עליו שם אוכל מה
 בכך שאינו נותן טעם לא לשבח ולא לפגם. אומנם באופן שאבד
 טעמו לגמרי יתא מותר דאין על האיסור שם תפצא של אוכל אלא
 עין בעלמא ואין ג"מ אם הוא בעין או בתערובות. ושאינו גיה"צ
 שהתורה אסרתו אף שהוא עין בעלמא. [נאפשר לבאר זאת ע"פ
 הקרי' פסחים טו בשם הברוך טעם שיש איסורים שותורה אסרה את
 מעשה האכילה הכי"צ. ע"ש. דר"ק.] ולפי"ו כל מה הפרי"ח המנח"כ
 הוא רק באופן של איסור שפקע טעמו ממנו לגמרי ולדעת הפרי"ח
 שרי בכל גוונא [נאף להג"א] בין שהוא בעינו ובין שהוא בתערובת.
 ולדעת המנח"כ יש לאסור [לדעת הג"א] כל שהוא בתערובת.
 אומנם כל שהוא בעין שרי לכ"ע שהרי פקע איסורו. [וכל זה לגבי

כהן

הלך ראשון - פרק עשירי

מנחת

פר

שאיורין (גם שגם לדעת זו יש סגרא להקל בגיד וכמו שאמרו בסמוך). אבל לפי מאי דק"ל כר"ת והתוספות⁸ וכמה רבנות שאיסור שנפל להיות מותרת התערבות אפילו בפחות ממי' אם אין מעם האיסור נגיש בתוכה וכמו שפסק מהרי"ק במי' צ"ח נראה שהוא הדין בגיד הנשה כי אף שהתורה אסרתו אע"פ דע"ז בעלמא הוא מי"מ לא עדיף משאר איסורין וכמו שאמרנו:

הנה מה שכתב בעל שפתי כהן דק"ל דגיד שנימוח צריך ששים נגדו כן כתב הפור בסי' ק' וז"ל ואם נימוח גופו של גיד ואינו ניכר צריך ס' נגדו דאע"פ שאין בו מעם והוא כע"ז התורה אסרתו עכ"ל. וכן פסק שם מהרי"ק במע"ף כי זה דבר הרשבי"א בתורת הבית הקצר. אמנם נראה לי ברור שהרשבי"א כתב כן מפני שדעתו הוא שבכל איסורין שבתורה אם נמחה גופם בתוך היתר ואין ס' נגדו אפילו מעם הגוי התערבות ואמר שאינו מרגיש מעם האיסור עם כל זה אסורה התערבות וכמו שכתב בבירור בת"ה בית רביעי שער א' וכן דעת הרמב"ן והר"ן וכמו שכתבתי בפרק ששי. ואם כן הוא הדין בגיד הנשה שצריך ס' לבטל את גופו

היה המדומה, דאו כל דחיישינן לטעם בעינן לקפילא לברך לנה, שאם אמר דליכא מעמא שרי ואפי' בפחות משישים. אולם כל שאין הטעם נרגש מחמת דבר אחר ולא מחמת מעוטו זה לא מוגי ובעינן ס' בדוקא וכמו מב"מ דגורן. ואומנם ברשבי"א בתורה"ב העלה צד דמקום שאינו נ"ש לעולם אפשר שלא גזר, ומי"מ בתורה"ב הקצר לא רצה לסמוך ע"ז. עפ"י: ואפשר לפרש דבריו עפ"י מש"כ וז"ל יודעה דלא סמך צב [סס"ק טו ד"ה אך קשת] דהא דמתי קפילא ותי רק באופן דלא אתחוק איסורא דאו ראוי לסמוך על טעמת קפילא. ברם כל דאתחוק איסורא לא סמכינן ובעינן ששים. ע"ש. ומש"ה"ה כל שנפל איסור ומצריכינן לקפילא לטעום זה דוקא כשלא נתחוק איסורא. אולם הכא ודאי איסורא איכא אלא דלא ניכר טעמו בזה יש להצריך ששים. ודחוק. שו"ד במשבי"ן [סי' ק סק"ה] שכתב דגיה"נ יש בו טעם קלוש כמו בעצמות והתורה אסרה גופה של גיד, עכ"ל. ע"ש. ובאמת שכבר הארכנו במק"א [עיי' שערי דעת סי' י' אודות עצמות האיסור שמצטרפים להיתר.] שדעת הרשבי"א שעצמות איסור שהתירתי תורה זהו מנה"כ שאף דאיכא בהם לחלוותי וטעם מי"מ מותר שאין הם בגיד 'שעם' שאסרה תורה ומש"ה"ה ליכא חילוק בין

תורת המנחה

להלך בזה ועיין כאן דרכ"ת סקט"ו. וביד יודעה שם כתב להציל את הש"ך דהא דשרינן נוטל"פ ותי דוקא כפוגם מעט, ברם כל שהיא דבר מאכל שנמחה אף שאין בו טעם יש לאיסור ולהצריך ס' כנגדו. וצ"ל שהדבר אמור לו בגדו א' מתקורבת עכ"ס שאף שאין בו טעם יש לאסור, ע"ש.

(7) רש"י תולין [צח.] ר"ה בששים. והרמב"ן שם ר"ה כל איסורין. אומנם חילוק יש ביניהם וכמו שיתבאר בסמוך דלדעתם בעינן ששים כל דנמחה גוף האיסור. ולדעת רש"י אפי' איכא טעם בעינן ס' בכל גזונא.

(8) שם. תר"ה כל. ובז"ל [צט.] ד"ה אלא.

(9) וכדברים האלה תמה הפרי"ח [סי' ק סק"יב] והביא את דברי רבינו וסיים שם וז"ל: אלו דבריו והם דברים נכונים להלכה ולמעשה בשעת החק עכ"ל. כלומר, ומגי ברוב וא"צ ששים. וכ"פ בשולחן גבוה סק"י. אומנם בפרי"ח שם סק"ד כתב שאין לסמוך ע"ד הפרי"ח בזה שהרי גם רבינו למעשה לא רצה לסמוך ובמבואר בסמוך. וביד יודעה שם בפרי"ח סק"ש כתב ליישב לדעת מרן, דהא דטעמינת קפילא מועיל זהו דוקא כאשר אנו רואים שהאיסור מועט כנגד

איסורין אין צריך סי נגד האיסור כל שאין שם נתינת מעם א"כ הוא הדין בגיד הנשה כי למה נחמיר עליו משאר איסורין אם יש סברא להקל עליו אפילו לדעת הרשב"א ז"ל. ולכן נראה שכפי עיקר הדין גיד שנימות אין צריך ששים ובטל ברוב היתר אפילו מדי"ס. אמנם זה אני אומר לענין הלכה בלבד אבל לא למעשה מאחר שהמור ומרהי"ק ז"ל כתבו שצריך ששים וכן ראוי להורות ג'. ואמנם אף שנצרך סי בגיד שנימות מפני שהיתרה אסרתו אע"פ שהוא עין בעלמא נראה שאין להצריך סי נגד שאר איסורין שיבשו כעין אף שנמחה גופם בתוך היתר כיון שפקע איסור מינייהו מן התורה ואינם נותנים מעם כלל ולכן במלוי ברוב היתר מדברי סופרים. וכל שכן שאם נפלו לתבשיל והסירו אותם שלמים שאין צריך סי לבטל פליטתן וכמו שנראה מדברי ספר איסור והיתר הארוך שמצריך ששים בדבר שאינו ני"ט לא לשבח ולא לפגם אע"פ שהסירו האיסור שלם:]

ואמנם הראיה השנית שהביא בעל שפתי חן ממה שאמרו בירושלמי היא אמרה לא לשבח ולא לפגם אמור אינה ראיה נמורה ראפשר לומר שאמרו זה על תערובת מין במינו שאין מעם איסור נרגש לא לשבח ולא לפגם ואסרוהו גזירת מין כשאינו מינו שהוא אמור מן התורה. וכן משמע חסם שאמרו זה על מה ששנו זיתי חולין שכבשן עם זיתי תרומה פצועי חולין עם פצועי תרומה וכי' וכל אותה המשנה מיירי במין במינו ועל זה אמרו בירושלמי הדא אמרה לא לשבח ולא לפגם אמור כנגל לפרש זה הירושלמי. ומ"מ צריך עיון כמה שכתבו הנהגות אשירי וא"י דדבר שאינו נותן מעם לא לשבח ולא לפגם אמור שכפי עיקר הדין נראה

תורת המנחה

בקיא. אולם באופן שבויר לנו שאינו ני"ט כלל יש להחיר ואפי' ברוב. **10** עיין פמ"ג משב"ו סימן ק סק"ה וכתב נתבאר בשעור דעת סימן ב' אופן אחר לבאר את דעת הרמב"ן והרשב"א בזה ע"ש. ומ"מ כדברים האלה כתב רבינו לעיל פ"ו ד"ה הדעת הרביעית. ע"ש. **11** עיין לעיל ריש הערה 9.

ועדיין אני אומר שאפילו לדעת הרמב"ן והרשב"א יש סברא להקל בגיד הנשה משאר איסורין. וזה כי המעם שהם מחמירים להצריך סי נגד גוף האיסור אע"פ שמעמו גוי ולא מצא בו מעם הוא משום שמן הסתם רוב האיסורים נותנים מעם עד ששים ולכן כיון שנמחה גוף האיסור בתערובת ולא יש סי נגדו היישיגן שמא יש בו מעם האיסור והגוי אינו מרגיש בו או שמשקל לני"ט אבל בגיד הנשה שאנו יודעים בודאי שאינו נותן מעם כלל נראה שאפילו לדעתם היה ראוי שיבטל ברוב היתר כפי עיקר הדין. אלא שההרב לא רצה לסמוך על זאת המברא כדי להקל על גיד הנשה משאר איסורין ומכל מקום היא סברא נכונה וגם הרב אף שהצריך סי נגדו אין ולא רפיא כידיה ולא אסור אלא מן הספק. וז"ל הרב בת"ה הארוך (דף ק"ז ע"ב וב"ד שני"א ת"ז) ואם נמחה גופו של גיד צריך סי נגדו דעין הוא והתורה אסרתו ואפשר דבטל ברוב כיון שלעולם אינו נותן מעם ואפילו כשאינו מינו לא אסרוהו לעולם כל שהוא מעורב עם רוב היתר ואינו דומה לשאר איסורין שהצריכו סי לבטל ואפילו הוא במינים דהתם הוא דאסרו מינו משום דכשנגדו כשאינו מינו נותן מעם אבל כאן שאינו נותן מעם כלל ואפילו כשאינו מינו לא החמירו עליו והעמידוהו על דינו לבטלו ברוב עכ"ל. הנה כי אף שהרב מחמיר בשאר איסורין להצריך סי אם נימות גופם בתוך היתר מקיל בגיד הנשה בעבור שאינו נותן מעם כלל. ואף שכתחילת דבריו אסרו עד סי כבך כתב בסופה שאפשר שבטל ברוב והפה שאסר הוא הפה שהתיר. ואף שלא רצה לסמוך על זה היתר שהדי בת"ה הקצר כתב שצריך סי נגדו והו לפי סברתו שסובר כן בשאר איסורין. אבל אנן דק"ל שגם בשאר

ש"ת

סימן קאקב

הרשב"א

המותך קא אתיא. אמר אפילו באודנא, ותיפוק לי משום עלוקה בשותת. אמר רב פפא לא ישתין אדם לא על גבי חרס ולא על גבי דבר קשה דאמר רב הני מדרי דבבל מהדרי מיא לעין עיפם. אמר אביי היליך האי אתתא לא תיקום להדיא באפי נוקא אגיסא לית לן בה.

תשובה גרסא משובשת נודמה לך במקצת המקומות בזה, ודרך הפירוש חתבור לך הגיוסא לשם.

בפרק מומין אלו נשם אמרו, אמר רבי אבא בריה דרבי חייא בר אבא אמר רבי יחנן משתינין מיס בפני רביס ואין שותין מיס בפני רביס, ומעשה באחד שבקש להשתין מיס ולא השתיך ונמצא כרסו צבה, ועלה אמרו שמואל איצטריך בשבתא דריגלא, כלומר הוצרך להשתין מיס בעוד שהיה דורש בשבתא דריגלא. בחוץ הצבור, ונחבייש להשתין בפני הצבור ונגדו ליה גלימא כינו ובין העם והשתין. וכספסר דכריס לפני אכיו אמר לו אתן לך ארבע מאה זוזי וייל אהדר עובדא, כלומר שיראו הרבים שאיך חושש אם יראוך משתיך בפניהם כדי שילמדו אחרים ולא יסתבנו. שאם אתה אפשר לך להפסיק בגלימא מה יעשו אחרים שאין סיפק בידם בכך ויתעכבו ויסתבנו. אח"כ סיפר מעשה שבא ליד מר בריה דרב אשי שהיה עומד בגידיא דגמלא ואיצטריך ואישתיך, ואמרו הנה תמותך באה, אמר לון מה בכך אפילו לא הייתי מוצא מקום אחר הייתי משתיך בתוך אונתי, ודרך גוזמא אמר להחמיר ענין שיהיה הנקבים. ואחר כך חזרו על עיקר מה שאמרו שזה סכנה למשתחה, ואמרו כי מעשה היה באחד שעכב וצבתה בטנו, ואמרו ותיפוק לי משום עלוקה, כלומר מאין אנו יודעין שזה גרם לו דילמא חולי עלוקה היה ועל כן צבתה בטנו, והשיבו כשותת כלומר שלא יכול להשתין אלא טיפין טיפין דאלמא מחמת עכוב השתן היה. ואמרינן אמר רב פפא לא ישתין אדם מיס לא על גבי כלי ולא על גבי מקום קשה, דאמר רב האי מדרי דבבל מהדרי מיא לעין עיפם, כלומר העומדים על נהרות בכל לא ישתינו מיס בעבטי: של מימי רגלים, לפי שמוליכין אותן אצל הנהר ומשליכין המימ לחוץ הנהר, ונהרות בכל מחזירין המימ לעין עיפם ששם כהן גדול טובל ביום הכפורים. וכן לא ישתין על מקום קשה סמוך לנהר לפי שאין המימ יכולין להובל בקרקע ושותתין ויורדין לחוץ הנהר. ועוד אמר רב פפא האי איתתא לא תיקום להדיא באפי נוקא משום פריצות אגיסא לית לן בה, כלומר אשה לא תעמוד להשתין אפילו בפני התינוקות משום פריצותא אבל מן הצד לית לן בה.

חלק א

שאלת עור, קדרה שלמה שנפל יתוש לחוך המרק ואינו נמצא שם. ואמרת שהכל

אסור שאין ביטול לבריה אסורה, ונסתפק אם עירה מן המרק בכף או בקערה מותר או אסור, ואם אף על פי שהמרק שבקדרה אסור מפני חששו הבריה, מה שהבבא או בקערה מותר או אסור, ואם תמצא לומר מותר נדון כן להתייר הקדרה עצמה אף על פי שבצורה מאותו מרק או לא.

קא

תשובה דברים ברורים אני רואה כאן שאין הבריה אוסרת בכל מה שהיא מחמת פליטתה אלא מחמת ממשו והוא שתהא שלמה ושלא נפסדה צורתו.

הא אם נחתך ממנה אבר או אפילו היא שלמה ונחסקה ונפסדה צורתה אבר שמה והרי היא כשאר האיסורין וכטלה. ואלו דברים פשוטים לא ראיתי לכתוב ראיותיהן כי רבו. ומעתה מה שבבבא מן המרק ובידוע שאין שם גופה של בריה כמות שנפלה שם מותר, ואין כאן שום ספק. והקדרה עצמה מותרת בידוע שלא בלעה את הבריה כמות שהיא ולא תפלטנה כמות שהיא. ולפי שאמרת שפליטתה אינה אוסרת אלא בששים, וכמדומה שלמדת כן ממשנת נחלין צי. בן גיד הגשה שנתבשל עם הגידין ששינו והורוטב בנותן טעם, ועלה ברעתך שאפילו היתוש והזבוב כיוצא בן שצריך ששים כדי לבטל טעמו. אמר אני כי נראה לי שלא אמרו כן אלא בבריה שאינה מאוסה ולא בדילי אינשי מינה כגיד הנשה וצפור אסורה וכיוצא באלו. אבל כל דבר הנמאס ושכדילין ממנו אנשים אינו אוסר בטעמו שהרי הוא נותן טעם לפגם. ונותן טעם לפגם אינו אוסר תערובתו אלא בשל כרוב, והראיה נתיי סה. בן מההוא עכברא דנפל לחביחא דשיכרא ואסריה רב. ואמר רבא נותן טעם לפגם מותר. וטעמא דרב לא ידענא. אי משום דקסבר נותן טעם לפגם אסור ולית הילכמא כותיה, או קא סבר עכברא בשיכרא אשכוחי משבת. ומה ששינו נהרומת מיין הייה אוכל את התרומה וטעם טעם פשפש זורקה. מסתברא לי משום דתיישינן שמא פשפש עומד בפיו בפני עצמו דאי אפשר לו לבורר בחוץ פיו ולפיכך זורקה.

קב

שאלת עור, השנה שעבר רב רב הגשמים ונפלו על הערמות שכשדות עד שהיו קצת מן

הש בפי שא עליו אוו וואו יש דש ויע רת בפני שבי הגר הגמ המי הרר בן. ואין עלי מיס וכן שמ. ועיי ראפ והווי בחי במי שאו שחו הער שבו הדע ראפ ועוד של כדי שיע ושם השו החי מנין איני

הגדרות והערות

דעתי דהלא מבווא מדברי הטור והרא"ש ושאר פוסקים דאף משום תולעים הגדלים בתלש דהיינו לאחר שנים עשר הדינו בדיקה דהיינו בדיקה דמים צוננים והוחתם כיון שדרכן בכך ודוקא עבר עשר הדינו בדיקה דהשבי"א להחייב אבל לכתחילה בעי בדיקה וצ"ע (מנחת יעקב ב"ב מו ס"ק י"ז):

באר היטב

מותר אפילו בשל חורה ע"ל ובודאי לכתחלה צריך בדיקה ולא מותר ספיקא מאחר שהחוק בכך מיהו אם עבר ובשילן דהיינו עור ספק שמה גימורו נגבשלו מותר ועיין בש"ך ס"ק ל"א. ונ"מ הכל משונה לפי המקום ולפי הזמן שיש שנים שמתולעין ויש שאין מתולעין לפיכך בעל נפש יחוש לעצמו שלא יבוא להכשל באיסור דאורייתא וכ"כ בית הל"ל וז"ל א"ת אנשי מעשה שלא נהגו לאכול ריזינ'ן ולא מאליהו וראו ע"ש: (יח) דהש"ך. כלומר באותן שדרכן להתליע נהי דא"צ לבדוק בפנים כיון ששהו י"ב חודש ונחשב החוללה שבחובן והיינו כעפרא בעלמא מ"מ צריך לבדוק להשליך התולעים המצאים ביניהם בחוץ אבל אותן פירות שאין דרכן להתליע כלל דאי א"צ בדיקה כלל אפילו מבחוץ:

פתחי תשובה

(ה) מחובריב. עיין גמר היעז [מ"ש ונע"ז] כגז מדברי המחבר שמעתי כי ונדלו לכתמלה ועיין במשנת מהם סופר סימן ע"ו שרץ אחד הנמיר על ענמו עלא למוכר נמות שלו פירות גיבס של מלונקד צימות המורף מאחר הקרן ממין ואלק' הומוקו גנדול מילונקד' וכל צריה שאין לה עגס אינו מ' שזה מדגים אלל ממקום י"ב מורש גמ"ש הכפי מדג מ"ק י"ג. ולי"כ אוקון מילונקו שמשו צמון ממוס צמון ונדון אסורים עד סוף הגז עד שעבר להם י"ב מורש ולין להם בדיקה כיון שמהו ולי"כ רומחם ע"ד. והוא ו"ל הש"י לו דעשיק' הדן מ"כ להמירי מה כי הממירי"ם מ"כ ומסלומ' מאלול' אסוריהו אלס' ע"ז כדריד' מולעיס צמול' שפירשו ומחבר' אפילו לא פירשו לא הולק' בדיקה אלל בלואון התולעים צמון' אלל אוקון הממירי"ם מבלג' לא הולק' בדיקה אפילו והפילו להממירי"ם מה כינוי בדלפטר למיבדק. אסור להטיל גלל בדיקה כיון דלפטר לעמוד עליו אלל דאי"ל לעמוד עליו כמו ידיון דיקן שגבר מה

משבחות הדב

(יא) דואר. עיין ע"ז. כגז רש"ל פקד' אלו טריפות (פסוק ט) שקלוי לגל ידא שמיס עלא לאכול הכמיהו יבסיס שא' לפטר צבדיקה. ופרי מדג אורט י"ט כגז עור טעם המוס סכה אפטר נגז מועל' עליהם עיין סימן קי"ט (פסוק ט) כגז אשעי מעשה אין אולק' לוארע"ש ולק' ופתי אלל (מ"ק ט) כגז אשעי יעקב כלל מ"י אות ט' גלס עגדלי"ס ומאלע"ש ווארו. כגז אגמנת יעקב כלל מ"י אות ט' גלס עגדלי"ס כמיהו מצובן או געלס י' אפירי האולעיס צמון' עיין רש"י צימות [דף מ' גמרו] ב' והגז גנד' עיין. ועיין מה שכתבתי צ"מ מ"ק (ל'): **(ב) כ"ב** כגז ע"ז אוקון שאין לרדק להתלע צמון' שר' גלל בדיקה דהוא ספק ספיקא כמו שכתב הרשב"א ח"ט מדג בלואון ושמו נעמוה. וכל שאן כלל דהוא ג' ספיקות שמה לא י' ושמה לא פירשו מקומם ופירות (דלל שאן פירשו אף שאן על גל פירי היינו רעיהו דפירשה על גבי מחרה היינו טילא מחורו (לחון) ושמה נעמוה. מבשיל אמר כן. וצדוקי"ש לחול' כמות שזן לולע כי אם י' ספיקות. ומה שכתב דספק ספיקא אפילו בשל מודה לטק' אין ספירות דלמן האר' לרדק דספק דלמס עגילה לא היה אלל מדרכו. דהו דוקא ע"ל אפילו להכיר האיסור ומה המורה עגל אור. מה שאין כן צמולי"ס שרומטין ועלון לעיני' לא שייך טעול מן המורה וצדוקי"ס לעיני' נקמ' אלל דלון הכי נמי קאמר כל שיש ספק ספיקא מותר מן המורה שפירי דעת

אי סובר דבעינן דוקא ורחש בחורב עיין מנחת יעקב כלל מ"י אות ד' שהביא רש"י דחולין [דף ס"ז גמרו] ב' דיה באביה שכותב שמהלכת בתוכה משמע דוקא חולכת בתוכה ובנקודת הסוף הרגיש בה: **(ב) ופעמים.** עיין ש"ך דמה שלא הגיה הר"ב לעיל דסובר עיקר לדינא דאין אסורים כל זמן שלא ידשו, ולהחייב התולע הוא דאוסר דאין כל כן קפידא מה שאין כן התבשיל שר' ומשום הכי כותב הר"ב דיש ליטול בעומק ולהשליך התולע. ואף שהר"ב כתב לקמן (פסוק ט) כי אין לך פיר' שאין ששים מכל מקום נפקא מינה אף להר"ב היכא שיש הרבה חולעים בפירי אחד שאין ששים אפילו הכי כ"י שלא ירחש אין לאסור התבשיל: **(כ"א) פירי.** עיין ש"ך. והכלל כל דבר שדרכו להתלע במחברו אפילו לא ידענן שהתלע אסור לאכול בלא בדיקה כמבואר סעיף ח', ואי אין דרכו להתלע במחבר אלא בחלוש מותר דתולין כמצינו, אלא מייירי מין שאין ידוע אם דרכו להתלע בתלוש או במחבר הלכך אולינן להחמיר בספק השקול מן החורה. וכותב הש"ך דמייירי באין חרוץ לחוץ דאם לא כן בלא הכי אסור מספק אף בתלוש שמה פירש, ומיהו [אין] כפיר קטן אפשר דהו ספק ספיקא דפולחא, אלא באות לי משמע דסוברי כפיר קטן חרוץ לחוץ לא הוה ספק ספיקא, ומיהו בספק התלע במחבר דאסור דוקא שלא עבר י"ב חודש, ובמצא התולע חי ששה חדשים טי' דכל כיה

דעת

שאיין בה עצם אין חי [אלא] ששה חדשים כדבעינן למימר לקמן באות כ"י דאין מתקיים י"ב חודש היינו דעשה עפ"ה בעלמא היינו במתה יע"ש: **(כ"ב) כ"ג** עיין ש"ך. אמנם האירצא הממירין דאי וברירין קטניות על השולחן כל אחד. מפני עצמו דהממירין משליכין והשליכין מבשילן כיון שאין ירעוה לפניו דאי הוה כיה חלע היה ניכר בחוץ על זה או טומכין עכשיו, והשעם שאנו מחזיקין אותן בחוקת מתולעים, והכל משונה לפי המקום והזמן, ומיהו פלומי"ן אנו חותכין לשנים ורואין אם אין שם תולע, ונראה השעם בקטניה ניכר שחור בחוץ אי יש תולע מה שאין כן פלומי"ן אי אפשר להכיר בחוץ, ועוד טעם שמה יהיה נקובה הגרעין ואם אי נקוב הגרעין לא היישין שמה יש תולע חוץ הגרעין כי היה ניכר. ומיהו אותן פלומי"ן שעברו עליהם י"ב חודש ידאך דיש לסמוך אבדיקת חוץ, ועיין מה שאכתוב לקמן (ס"ק טו): **(כ"ג) ופ"ט.** עיין ש"ך. ויראה מדבריו דכל שדרכו להתלע בתלוש צריך בדיקה המוכרת מים צונגין ואחר כך מים רותחין מיר דלא כט"ז אות י"ב שהיקל בספיקו, אבל באין דרכן כלל להתלע או אין צריך שום בדיקה, ומה שהראו מקום להמגיד משנה פקד' או י"ב אינו יודע דהמגיד משנה כותב דמהממירי"ם משמע דדרכן להתלע בתלוש אין צריך שום בדיקה כמו שכתב הש"ך באות כ"י ושם יבואר. ודע שמה שכתב המחבר ישליך התולעים

צוונים והנחות על ספיצ
י: במוד שמים הויג
נולס להקל צמחין לגי
עייז. ועין וז השמט:

מזה

יורה דעה פד דיני תולעים

משבצות זהב

(יג) והמנוקבים. עין ט"ז בסס כ"ד דמין י"ב מדע פון טענן להלף
למעלה מס שבטלעו צמחוי, יש טור מירין צמחוי שמהם לא
יעלו מולן וישלחו מוך הפרי וקף שלם יפרוש כלל אפוק, ועין ט"ז.
שכמנמי כ"ד מוט כ"ד וז"ה: **(יד) תוך.** עין ט"ז בסס ט"ל:

שפתי דעת

המצאים ביניהם לכוונה מוכן דבעינן שלש בדיקות. א' לראות
אם יש על גבי הפרי תולעים שפירשו, ואחר כך מים צוננין, ואחר
כך מים רוחנין. אמנם המעיין בשיכ"א באורן (כ"ג ש"ג ט"ז)
ובקצ"ר לא הזכיר אלא ב' בדיקות מים צוננין, ורוחנין, והמחבר
לשון הראשון נקט ולא דקדק. הוא אלא הכי קאמר לאורן י"ב
חדש אין צריך בדיקה פנים לחתוך הפרי כמנמי ט"ז י"ב
חדש דצריך לחתוך לשנים באותן שאין גיכרים ותולעים בחוץ
כמו פלומין וכדומה, ומכל מקום צריך להשליך תולעים שפירשו.
דאמורים אף בתלשו, אלא דמכל מקום אין בדיקה זו מוציאהו
מידי ספק דשמא יש מנוקבים ואחר כך ירחשו במים ויפרשו לכל
צריך בדיקה צוננין ורוחנין ודי בכך ואין צורך לבדוק מקום כלל
ובכמו שכתבנו באות כ"ד כ"ה כ"ו: **(כד) וירחשו.** עין ט"ז.
וראיתי לבאר דבריו. דע דבתורת הכית האורן (פ' ב') כ"ג ש"ג ט"ז
כתב פולין ונרשום אף ששהו י"ב חדש אמרי בשלן בלא בדיקה
שמא יצא אחר כך לחוץ אלא נותנים במים רוחנין וימותו מיר.
וזה יצדק לפירשי' (חולין ט"ז) דגורס פירשה נומה מבניא הא
פירשה מהה שרי שפיר דמי, אבל למאן דגורס פירשה מהה אין
די בדיקה ורוחנין אלא מים צוננין כדי שפירשו מחזור כל העתיד
לפרוש ואחר כך יתן במים רוחנין ודי בכך עכ"ל, הנך ראה דהכי
קאמר ולשיטת רש"י די שיכר התולעים הנמצאים בחוץ הזהה
פירשו ואחר כך יתנו מיר ברוחנין וימותו ודי לרש"י, אבל למאן
דאוסר פירשה מהה אין די וצריך תחלה צוננין, וכי תימא למה
לי רוחנין אחר כך, יש לומר דאין צפין למעלה בצוננין אלא אותן
שפירשו ממנו התולע אבל יש כמה שאין פורשין בצוננין הלכך
אין לא יתנו מים רוחנין אלא פורשין הישמותו וזהו אין לחום
שיפרש מה דכל מה שעתיד לפרוש מת אף הוא פורש על ידי
צוננין ועולה למעלה, כן נראה לחמעינן שם היטב: ובקצ"ר
בית שלישי שער שלישי (ל"ב ב') דפוס קיימובי (פ"ג) כתב וזה
לשונו לפיכך הבא לבשלם בלא בדיקה שורה בצוננין שפירשו
כל העתיד לפרוש ואחר כך יתנם במים רוחנין. ועיין בית יוסף
(קל"ו) ד"ה וישי המטלעס) כתב בפירוש שאין כל המנוקבים שלא
פירשו מים צוננין, והיינו כמו שכתבנו דאורן בשלשונים שלא
פירשו אין לחום שמא יפרשו אחר כך מת, או הנהו ספיץ.
טובא, או כל מה שעתיד לפרוש מת דהיינו שהוא מחולע
הרבה אף הוא פורש בצוננין ועולה למעלה כמו שכתבנו
בסמוך. ומעשה אבוא לבאר דברי הש"ך. הנה הוא ז"ל כתב
למעלה באות י"ב בהמכתב טובי כ"א"ש וטור דעה א' עיקר
דפירשה מהה שרי, וגם כאן מוכח מן מדינתו לשון הראש"ש
וטור שיש לחוש שיצאו לחוץ וירחשו, מלת וירחשו מיותר והנה
די באומרו יצאו לחוץ אלא דפירשה מהה שרי לזה אמר וירחשו.
וכיון שבין הנוקשה לש"ך למה לי מים צוננין ברוחנין ט"ז
כמו שכתב הרשב"א באורן (דריש"י) נלרש"י דפירשה מהה שרי
די ברוחנין לחוץ, וגם על הראש"ש יש להקשות כן למה לי אחר
כך צוננין. לזה אמר דלא קשה דהם טובים רצח לומר הראש"ש
וטור ומכתב דלאו ברור שימותו על ידי רוחנין הלכך בעינן
מים צוננין תחלה והו איכא ספיץ טובא. והפירשה רצח הלכך
זה דשמא יש שפירשו וחזרו ולא מהני רוחנין ולכך בעינן
חזרו יעלו על ידי צוננים. לזה הקשה הש"ך הראש"ש וטור
מכרימ דלא היישנין בחזרו נקיב לחוץ שמא פירשו. אמנם מה
שכתב הש"ך דהסמ"ג ור"ן ושאר פוסקים לא כתבו כי אם מים
רוחנים לבד לא ידענא מהו, דהסמ"ג ור"ן כתבו כן למאן דמתייר
פירשה מהה אבל למאן דאוסר פירשה מהה כתב הר"ן בפירוש
דבעינן צוננין כמו שאבאר באות כ"ז. וזהו הרשב"א באורן נמי
כתב כן דלרש"י (והסמ"ג) די ברוחנין ולמה הביא מדרוק לחמו.
ועיין מנחת יעקב כלל מ"ז אות ט"ז כתב על הש"ך שלא דק.
והמעייין יראה שדבריו כנים מדיכתי המחבר וירחשו ודיא טובי
פירשה מהה שרי וכמו שכתבתי: ודע דהפרי חדש אות כ"ג
והמנחת יעקב שם אות ח' והכנסת הגדולה (הנחה ב"י אות לה)
הביאו מדרש רבה פרשת שופטים (אוח ט) וירושלמי פרק קמא
דשבט (הלכה ט) כל בריה שאין בה עצם אין חי [אלא] ששה
חדשים רק דפרא לא הוה אלא לאחר י"ב חדש, ולפי זה
בהחליפו בתלשו ועבר ששה חדשים היה נראה להקל במים

אלא משום ספק ספיץ:



ר"ב ז"ל

סימן קצ"א

שו"ת

ר"ב

קמן על הודאים והם אחד אחד שיש להם ולמי מקשה דהו ליה שני כחוצים הבאים כאחד. דלמא חמיר ליהם שני כחוצים הבאים כאחד לפי שלאחד מהם יש שני סימנין, אם כן מפשוט מדליטעדין קרל למכחב נטר מה שמסופק אלגנו והוא שאומו שיש לו סימן אחד בגופו אינו דורס. והמתוך תיך לו ג"כ על הודאים גמירי דלמיה צהאי לימיה צהאי ע"כ.

והנה לפי דבריך יסוד קושית הגמרא היא על מה שמספק שלא זכר עדיין זה הספק בשום מקום, ואם הוכירו שום פנה או שום אמורא היה מקום למקשה לומר הווי להו שני כחוצין, דלי לא, מקשי למאן דלמר שיש ספק בפרס או בעוניה אם יש כאחד מהם שני סימנין. אבל עמה מי הוכיר זה בגמרא עד שהמקשה יצנה על זה היסוד קושיתו מן הפסם, מבלי שיפרש. ולפי דרכך היה לך להכריח קושית הגמרא בדרך אחרת ולומר הווי להו שני כחוצים הבאים כאחד אם פרס ועוניה הווי חד חד. ואם חמיר חד מינייהו צד מרי סימנין, לישמוק קרל מאידך, הווי דגלי קמי שמיא דליט ציה אלא חד. דהא אמרין דלא איטעריך אלא כי היכי דלא ילף מעורב¹¹. והשתא הא לא הוה ילפינן מעורב, דהוה ליה עורב וחד מפרס או עוניה אומו שיש לו שני סימנין שני כחוצים הבאים כאחד. ואע"פ שאין השני סימנין ההם אומן של עורב אחי לא ידעינן להווא טעמא כי היכי דלא ידעינן ליה לגבי פרס ועוניה דבחר הכי ממדשינן ליה.

גם מש"כ ואין להקשות דל"כ אפילו אם פרס ועוניה שכימי ציטוב הוה לן להמיר בסימן אחד ואינו דורס, שהרי יש בזה מרתי ספיקי שמה אין לפרס ועוניה אלא אחד לכל אחד לבד, ואם תמלא לומר יש לאחד מהם שנים שמה זה הצא לפנינו אינו מניו. איני מצין זה כלל שהרי מכיין סתמורה¹² אמריה לברוק בסימנין שלא יהיה מפי"ד עופות טמאין. ויש אחד מהם שאנו מסופקין בסימניו, כל עוף הצא לפנינו נמוט לו מספק שמה הוא מואומו המין, שאין אנו בקיאים בו, ואין נקרא זה אלא ספק אחד. ואם הקושא הימה קושיא, לא הימה ממלת גמאי דכמיז מר דלם פרס ועוניה מליין היישינן, דכל מעוט מניו אפילו במרי ספיקי היישינן. לפי שבשאלנו אומרים פרס ועוניה ציטוב לא שכימי, רלו לומר שאינן נמלאין. ואם היו נמלאין עדיין לא היה נקרא זה מעוט מניו. למעוט מניו ר"ל שהוא קרוי לממה ורגיל להיות, דומיא דמעוט מניו המוכר למפרסין ז"ל¹³ בסיבות היראה. דלע"ג דאוליין צמר רוצא, ואחוקי אקורא לא מחוקיקן, אפי"ה גריין לברוק בסיבות היראה, מפני שהוא מעוט מניו. וגם בזה דוקא היכא דאפשר לעמוד על ספיקו

ומה מחד נפלמיה על קושיתך זו פליאה נשגבה לא אוכל לה וליקטי מר לגופיה. דלמאי דפריש מר למרך דברי רי"ם ז"ל כי הוא סובר בשאר עופות כפירוש רי"ם צד רבי יוסף ז"ל שיש להם סימן אחד בגופן והם דורסים. אבל בפרס ועוניה דעמ רי"ם ז"ל שאחד מהם יש לו שלשה סימני טומאה בגופו, אבל סימן טהרהו שאינו דורס והאמר יש לו סימן טהרה אחד בגופו ולא נודע אם דורס אם לא. ופירש דברי אמיר עוף הצא בסימן אחד בגופו, וגם סימן אחד שידענו שאינו דורס טהור, דהא ליכא לספוקיה אלא בפרס או בעוניה. כלומר, באומו מהם שיש לו סימן בגופו ומסופק לנו אם הוא דורס וציטוב לא שכימי. והשתא ליקטי מר כיין שידענו בעוף זה הצא לפנינו שאינו דורס, מה אנו דריכין לפימן טהרה שבגופו. אפילו אין לו שום סימן בגופו, אלא שיש לו סימן זה שאינו דורס טהור, דהא ליכא לספוקי אלא בפרס או בעוניה באומו שאין לו סימן בגופו אלא שאינו דורס, והוה ליה למימר כל עוף שאינו דורס טהור, והוה משמע אפילו יהיו לו בגופו כל סימני טומאה. ואף אם תמרך בזה דלמיתמר קמי אמילמיה דרי"ג כמו שתרמתי אני למעלה, מה תמרך בדברי רי"ם ז"ל שהציא בלשונו ושאינו דורס ואוכל, אם יש בו אחד מג' סימנין אלו הרי זה עוף טהור וכו'. דמשמע דלם אין צו אחד משלשה סימנים, אע"פ שידוע לנו שאינו דורס ואוכל טמא. והלא לפי פירושך על דבריו כל שאינו דורס ואוכל טהור אף אם אין לו סימן טהרה בגופו, דהא ליכא לספוקי אלא בפרס או בעוניה, וציטוב לא שכימי.

ועוד קשה לפירושך על דברי אמיר דלא הוה ליה למימר עוף הצא בסימן אחד. שהרי כיין שמה מפרס והוא דלא דריס, שידוע לנו שאינו דורס, אלו שני הסימנין הם מאומו הארבע שיש לחורים. שהרי על כרחו לפי פירושך רב נחמן הוכיח בדבריו סימן שחון לגופו. ואמיר עוניה עליו והיה לו לומר עוף הצא בשני סימנין טהור וחד מינייהו דלא דריס. דבשלמא לפירוש רש"י ז"ל אין כאן כי אם סימן אחד בגופו, והאמר אינו סימן שלנו ידענו אם דורס אם לא. אבל לפירושך קשה עם שהוא הפך לשון הגמרא, דבגמרא⁸ אמרינן גמירי דלמיה צהאי לימיה צהאי דלמיה צהאי לימיה צהאי. שגרסה מוצא שמה אחד מהם אין צו סימן אחד רק שאינו דורס, האחר אין צו סימן זה, אבל בודאי הוא דורס. דלשון לימיה צהאי משמע שצדור לנו שאינו בו, ולא לומר שאינו נודע לנו הסימן ההוא, אם הוא צו אם לאו. ועוד דמד לימיה צהאי דומיא דליך לימיה צהאי.

ועוד נחקק הרבה לפי פירושך למרש מה שהקשה בגמרא⁹ טעמא דכתב רחמנא בפרס¹⁰ וכו'. שהמקשה

העוף, וראה חולין ס"א, א אמר אביי לא נאמר פירושן מדברי תורה אלא מדברי סופרים וברשיי שם. 13 כ"ה ברשיי חולין יב, א ד"ה פסת, ורא"ש שם.

7 הל' מאכ"א פ"א ה"ט"ז. 8 שם ס"א. ב. 9 שם. 10 ויקרא י"א. יג. 11 שם טו כ"ה לשון חומכ"ם במנין המצוות שבראש הל' מאכ"א: לברוק בסימני

עוניה כל שמכיר פרס ועוניה או ללא חיישין להו כיון ללא שכיחי ולא נימא אף אם אינו פרס ועוניה כיון שדומה לו עומא דיליף מיניה ולהכי כמז רחמנא נטר לכל שאינו דומה לגמרי עטור וזלמי המוציאים בפרשה והסוגיא בזה לפרש דברי רבי חייא וכל הסימנין האמורין בסוגיא כלם סימנין שבגופן הן שחס ודאיין ומצורדין כי סימן עטרה שאינו דורס אינו דבר בדרב כ"כ כמו שאמרנו¹⁹ במרגולמח לאגמא לחויה רבנן דדרסה אע"פ שנסתפקו עליה כמה שנים ונדלוי היו סטריין שהיא בלמי דורסת שאל"כ לא היו מסתפקין בה שהיא שנינו כל עוף הדורס עומא ורב נמנן בזה דעוף הבג שבמין אחד בגופו ואינו בקי בהן ובשומותיהן עומא דמה נפטר, אם דורס הוא כל העוף הדורס עומא ומשאר עופות עמאין הוא שיש מהן בסימן אחד של עטרה ודורס, ואם אינו דורס איכא לספוקיה בפרס ועוניה אלא אי"כ יכיר פרס ועוניה, אבל בשאר עופות עמאין ליכא לספוקי אם אינו דורס שאין בהם כיוצא בזה שאומן שאין דורסין אין להם שום סימן עטרה בגופן ואמרימר סבר ליה כותיה בדרס או בדלא קיט לן ציה אם דורס אם לאו דהא איכא לספוקי בשאר עופות דשמה דורס הוא ופליג עליה דקייס לן ציה דלא דריס דהא ליכא לספוקי אלא בפרס ועוניה והנהו לא שכיחי ציטוב ולא חיישין להו.

רלפי זאת ההצעה יצאו דברי הר"ם ז"ל כהוגן שלא הזכיר המר בעוף הבג בשלשה סימנין בגופו דהא איכא לספוקיה בדרב העופות העמאין דשמה דורס הוא. וכן לא הזכיר המר בעוף שאינו דורס לדר ואין לו סימן עטרה בגופו דהא איכא לספוקי בקלם עופות עמאין שיש להן כן. והו מה שגראה שצריך לומר צפיצוס הלכה זו שהיא כותב הר"ם ז"ל. ומ"מ שיעמו דסוקה לומר דפרס ועוניה לאמריין בגמרא קממא לית להו אלא חד בגופו לחוד קאמר ומלבד זה יש להם סימן מחוץ שאינו דורסין²⁰, וגם בסוגיא הנלמדת על ההיא דרבי חייא צריך לדקוק במקומות ופי' הר"ם צ"ל יוסף ז"ל מרווח²¹ ואין צו שום דומק. גם המשנה מתפרשת כפשטה²². והו מה שהעלמה מודתי בכל אלה²³. ואמה חזמר ומקרב גאס דורס שלומן וטובתן לעולם גאמן אהבתן יצחק ב"ר ששת זלה"ה. שעל הכתב באל מייס חייס עמוקיס ולוין וכיס ונקייס כגון הלויים המכס המעולה דון שלמה נר"ו בר כבוד ה"ה דין גאק הלוי נטריה קמנמא.

בדקיקה. אבל בא זאב ועטל צני מעיה כשרה¹⁴. וכן בדרב מתיין אלל שמיטה מומחין הן שהוכיזו הגאונים ז"ל¹⁵. דאס שמת אחד והוא לפיניו, בודקין אותו אם יודע הלכות שמיטה, ולא נסמךן ארוב מתיין אלל שמיטה מומחין הן, כיון דלפטר לדקו. ועוד קשה למה שפירשת על הר"ם ז"ל, שאם ברעמ הר"ם בר רבי יוסף ז"ל למה לא כמז עוף הבג בשלשה סימנין בגופו, דודאי אינו דורס, וכדמתן במתי¹⁶. ואלו הסימנין אפשר לעמוד עליהם יותר מסימן שאינו דורס, והיא לו להביאם יותר מסימן שלילת הדריסה.

ולזה נראה שדעת הר"ם ז"ל שרוב שאר עופות עמאין יש להם שלשה סימני עטרה בגופן, אבל דורסין. ומעטין אין להם כי אם סימן אחד של עטרה. יש מהם שהסימן הוא בגופן ודורסין. יש מהם שהסימן הוא של שאין דורסין. ואלו לו זה לרב ז"ל מן הגרסא הכמונה בקלם ספריים בתחלת הסוגיא¹⁷ אי"כ שאר עופות עמאין דכמז רמנמא למה ל', וילף משאר עופות עמאין וכו'. דלממא שאר עופות עמאין יש להם שלשה סימני עטרה. ומשמע ליה לרב ז"ל שעל הרוב אמרו כן. כי יש מהם שאין להם כי אם סימן אחד של עטרה. וזה יאל לו ממה שהקטן בגמ'¹⁸ סוף סוף דלמיה בפרס ולמיה בעוניה למיה צמד מהתן והו להו שני כמותים הבאים כחמד. דלממא בשאר עופות יש מהן בסימן אחד בלבד. והנהי הו שני כמותים הבאים כחמד כהדי פרס ועוניה. ועוד יש לו שני סימני עטרה בגופו והשלטי שגופו לעוממה, וכן שהוא דורס. ופרס ועוניה יש להם סימן אחד של עטרה בגופן וגם אין דורסין, אלא שהסימן שבגופן אינו שוה בשניהם. וגם אחד מהם או פרס או עוניה אין הסימן שהוא שבגופו שוה לסימן אחד של עטרה שיש אחד משאר עופות עמאין בגופן. כאלו חממד שכלם אין קורקין נקלף. והא דמי רבי מייא¹⁹ עוף הבג בסימן אחד עטור לפי שאינו דומה לגמרי, מיירי בעוף שאינו דורס ובסימן אחד בגופו קאמר. משום דרבי מייא קאי אממתיין דקמתי כל שיש לו אצבע יתרה וכו'.

רלפי שמתו של הר"ם ז"ל צריך לפרש דלרשא סמין והכי קאמר ואם אינו דורס ויש לו שלשה סימנין אלו בגופו עטור דהיי יש לו ארבעה סימנין וכלך פירוש רש"י ז"ל, והשמה אחד רבי חייא לאשמועינן דכל שאינו דורס בסימן אחד בגופו כפי אף אם הוא אותו סימן המיוחד בפרס או

ומבאר דלחמב"ם אינו דורס לא הוי סימן עטרה, וכן דודוס הוי סימן עומאה, והתן ג' סימנים הוי סימני עטרה, ומשום כך בעין חד מהתן, ועוד דלא דריס. ועיי פלתי בקונטרס פני נשר. וראה ללחן הערה 23. 21 כ"כ בספר המאור חולין שם. 22 עיי בב"ח יר"ד סי' פב ד"ה ומ"ש ואם הוא. 23 מדברי התרגום ירושלמי (מיוחס במעות לרבי) וקרא יא, יג ודברים יד, יב משמע כפי הריב"ש בשיטת החמב"ם. ור"ה הגר"ח הלוי שם.

14 שם ט, א. 15 כ"כ הרא"ש חולין פ"א סי' תי, ונמצא כן בשאליות פרשת בהעלותך שאלתא קבד ובהלכות גדולות ה"ל שחיה. ובבעל המאור ור"ן על היר"ף ג', בן כתבו כן בשם בעל הלכות ראשונות ונמצא כן ברי"ף ה"ל שחיטת חולין. וראה ראב"ן שם בשם היר"ש בן חפני, ובהעמ"ש שם אות יד. 16 שם נט, א. 17 שם סא, א. 18 שם ע"ב ב בנזוח אחר. 18 א שם סא, א. 19 שם סב, ב. 20 ראה לעיל צינן 5.

ס' 5

יעקב

יורה דעה

משכנות

דן

באוסר. ואם משום כבוד עולמו שאסור בכל ענין כל איסורא דבזון הוא ומשום מלאות כשין וזקת צעירו אצל מיי מערבות שרי כבודו בש"ע שם וזרואי א"ל דייקה בשבילו רק משום ריקום קשמו וג"כ אויבא רובא וחקי וסיים ואף דם ריקום גרוא שאלו אסור מבייא רק כוס עלמו. אבל בביבא קולא אף דשול סיבלא בביבא גרוא שאלו איסורו רק מרובין כמו ריקום אפרות שלא נגמר עיי סיי מיי וש"י שם מ"ש בשם הפרישה. וא"כ כיי כוי יוכל להתבטל כוס מחייב בששים צבילה עגמה ואפי"ה לא עדין ליה לצבל אף בספק כוב. וש' לנדוק מנהג ישראלי קדושים:

דחורתי איז צלוי למאור יומר דצרי אמת מקור וטרם כדבר הוא לצדק אמר מישועה דשביה ועי אויבא מיידי ולא רמיח

בממתי וברייתא ויגעמי ומלאמי ח"ל והבא דבר מבוחר בשמי וברייתא וגם רמיה בקראי למיה ממלי. דמשנה שלמה שיעו בש"ע כל הגנ ר"י אוי' ג"י פקיסו צדקין את היין כי וקאי אלעגל דלמיה המיח פירות כי מפרש עליון צחוק שכן קיימין וקאמר ר"י. דין גריד לנדוק בני פקיסו שמה שמיי להתקלקל צימים האליל והיו כלם פסוקה פסקה גם הרמב"ם ז"ל בחיבורו וסובר שאין חולק על ר"י וכתב הרמב"ם עוד דין ממון מפרש עליו עד מ' וזו צחוקה שבוה קיים והוא מהירושלמי סוף פקח כל הגנ. ולבאר זה ק"ח משמע מהירושלמי. ודען פליגי על ר"י מה וליריבו לריד לנדוק בסוף הרצעים יום ולריי אין לריד רק בשעת פריה ולאו אין לו רק ד' הרמב"ם ז"ל עב"י מרדכי שבין לריד צדיקה בזמן מפרשים עליה והלך כי הובאה בשביל צדק את המצות להיות מפרשים. וכן משמע מהירושלמי דהיי קודשין ופירש"י ז"ל שבודקה להיות סומך כי וכן היה עושב תמיד כי משמע לכדור אלריד לנדוק לפעמים ולא לסומך תמיד על חוקתו ויודלו. אין רוב וקף מלאות ויותו ממתינין רק מיעובין ופוק חזי כמה שיעורי דתמן צ"ב כתיב יין לצדקו מקבל עניו עטר קוספוסת למאי פי עטר חתיב יין דע עירימו מומן שכן דרך להמא צמקת על יין כמיש רשבי"ם ז"ל וכן צבל איך גצי תלמיס מהלעוה כי ש"מ דעמי מהבא לוא אורח ארעא להתקלקל ולא אסיק אלעמוה לקבל. כיי לרדיא שיעור יין במתקלקל הוא חלק עשירי מהכתיב וגם זה לוי רק ריה מומן כמיש קף כי היין בוגד כי ימי מומן. היין הוא סימן קללא ר"ל כמיש קף כי היין בוגד כי ימי פסוסים ריש פקח אלו עוברין גצי מומן שביבא' ופי' כ"מ צברת במומן צמחה שם ואפי"ה השגיגן ליה מיעוט הממון להגידן דייקה לחריו אף לויכא רחב וחקי להחירא לא סמכין עולייכו ובעי דייקה וקף ש"ל משום חקת עגל שפירש עליו אפי"ה רובא וחקת עדיפי דרביענד. שריין ליה אם מאבד ולא צדק צדיקין גצי סכן שפחד ועוד דכא גיירי דתירומוה תפוחי דכא דתן צמחה במורה מן החומין על גיירי אין תירומוה תפוחי היינו למייד יין וחומין צ' מונים אצל לגייד מין א' הכי תרומה דרביענד אף דעבר אלוירויסא דתום מן ברע על היפה קיימל דבוי תרומה מקרבא ולא תשאו עליו הפחא כי כמבואר בש"ע דין צמחה ירוסא. ואמו לאמר דלמי תמאי א"ל לצדוק היין. ור"י דמגידן דייקה יסבור כי מונים כן. ז"ל גרוא. רק ליעי צעו דייקה שלא יחרום מרע על היפה ויעבור. עפירי אף דרביענד יהיה תרומה איסורא מיהא קא עבדי וא"כ אורח לה חקת כפול. ויש צדאשוים דיעות מהולפות בדין זה למאי דקיימל מין א' הוא שברמב"ם ז"ל פסק דאפי"ה אין תרומות תרומה אם היה מומן מתקלקל ולא דע צו דכוי בקדא טעות ובי"ב בראש"י ובי"ב חופי' כמיה דכתיב ויש מהרש"ש פסקו כהירושלמי. פי' בדרמב"ם צמחות ורשבי"ם פקח במיח פירות וצוים יצמות פקח באשכב רכב ומי' רשבי"ם כ"ל יש לייק לבאר זה ומה שפירש פשוט וגם ליימ' און כחירה נעיק דיעי דשאני בתם לעיבא תקלה ואיסור אפילא סמכין הרובא וחקת וגם זה יש לדחות. ור"י ק. ועוד תיב צדיקיהא צדיקין לכו ולא א' פסק אין דם כלל ואח"כ יש שמה לא צמקיס

דעת כל הגאונים הראשונים גם צדיקה שומע צדאיותי קמן אף דבר מלויין א"ש מומחין כן אפי"ה צדאיותי קמן לריד לנדוק ובעם א' לבוין שלא נביח במעלותיו עין מן האיסור כמיש רשבי"ן ורשבי"א ז"ל וביבאו דוגמה לזה דייקה ריבא והרבה עמיס נאמרו צב וזה א' מכן דקדוקו משון דגני עילוף אמר לא מיישיין וגצי מומחיס לא אמר לא מיישיין משמע דחושבון לו לצר כדבר וקף שכבר שמע ולא כלל מלפניו צדקין אורו ואולי ס"ס גמור סי' מומחה ואח"כ אין מומחה אפי"ה שמה שמו שפיר וכו' כתב הרמב"ם מי שאין מומחה ששמו כי י"ז קריב לפי נצילה וכ"כ הרשבי"א ז"ל צדאית שריב ממש בן דעת כמה מתוקנים וכן משמע בש"ס פי' כיפוי כדס גבי חש"י דהי' אמאי אוריש רוב מעשוכס מקולקלי אפי' מיעוט כי דר"מ חייב למיעוטא כי משמע לכדור דבן דעת ודלו רוב מעשיו מתוקנים ואמו שייך לומר דאורי' צקשיי שודעים כלמי שמועה וטרם שאינו שומע ואין מרצב מנהג ידע ופוסק אין ידועשו כלום וקמן שודע למי רוב מעשיו מקולקלים ופי' דאין להאמינו כח עביס מוסרין לו לשמוע אם יודע לאמן יודי חלא ודלו צדלא דיעי כלל ועממא דש"י כ"ח בן דעת לא דרצבי מ"ז כפי' י"ח שבהיר לשמוע בן דעת שא"י כלמי שמועה כמה לריבין גרר הולמון עפי"ה לא כוי רק פסק צבילה וקריב לספק ואפי"ה לריד דייקה להשמוע ולא סמכין צדוקה וסיים צדאיותה קמן לפי שסקת הדברים אלה סמכין ומומן לפניו כוי פעלמת כעין מן באיסי. אף שאין שיי' בספקיה ויכול להתברר שברי לא יתברר אם צבור נצטא או צממקת או אי שמי שפיר כי אפי"ה כל שפולין לצר לריד לצר (ועברן במחצת מקדש א' אלא שאול סכין מערפת היתה צמקת וגחוז ופירשי ז"ל שביטה ריגלה להעירף כי שמוע מנה דרס כיה לצדוק תמיד ולא להעמיד תמיד על חוקתו ולבאר זה קדושה ארעא דמלא פגוס קשה למי היתה מערפת הקדושים ולי' שודע אורחיו לא יגע צמקתא דליכא למיעולו ומיישיין לעור וקף אפי"ה משמע דעמי צדיקה מיהת ורגילוס כוי לצדוק תמיד וקרימי ור"י ק. ופי"ה באמור למעלה צדעת ברמב"ם ז"ל מיישיב לבון פסק רמיה ז"ל כפי' א' גצי שומע שפדוק ומלא שא"י כליות שמועה שמה נעל קבלה כל שמועה ששמה למפרע שפיר עד. שודע שלא ידע אז כדבר מכן דפסקין כרז כוונס סכין שוממא פגוס ותיב צמחות שמווד כי שיי"ש ולפי דברינו מיישיב שפיר דעבר ברכמו דקף מי שא"י כלמי שמועה אין חוקתו נעל בשמועה ורוב מעשיו מתוקנים ולכן כתב הרמב"ם קריב לספק צבילה ופטרע מי שכבר היה שומע מומחה והאמרו יודי לשמוע יפה צוה ודלו חוקתו ששמה כמו שבורגל מלא וקף שפחה שכה סרירי קקת ואח"כ אלו רק פסק וא"כ זה שוממא אח"כ שא"י וא"י איננה שבה יש רמב"ם ז"ל דכל כפי' פסק שקול הוא וקף דאיכא למיח' הכי ואח"כ חקתו צמקתה עומדת והוא פסק דאורייתא כמיה ממש דתירומוה דגם כפייה אויב מרומת והוי ס"ס גמור ופי' אף צבל תורה ולא כוי ס"ס גנז חוקת דכא כל פסק כפי"ה הוא מרע לחוקת דלויי רק פסק צבילה ועוד דלויכא חוקת שומע שודע שיערבא. וזה הי' גמון מלאו. ומלאמי קת מזה בספר כרומ' ממאי"כ בלא נעל קבלה דלמח' לא ידע משולם אצל כוכ' דכיון אין שם ס"ס גמון לסומך עליו לכל הפירושים שכתבו לעיל. ור"י ק. ועיין ברי"ד סי' שיי' לענין דם צלם שכתב בהצטר מותר לאכול בלויס לויית כי אפי"ה שאין ויכול לצדוק ריש יש צבס דס. ורמ"א ז"ל באופי' שא"ל לנדוק אוחן כי רמי"ה רגו לכמחיר ולדבוק כי וכן משמע דעם כמחבר שלא בחיר רק בלי אפטר כגון לויית. כח כל שחפצר לריד לנדוק. וכן מנהג צמחי ורשבי"א ור"ש שיערבא קדושים נכחו מן משום מומחה כוי. והרי כדס כממלא צבליס איו ודלו אויבור רק צממלא על חלמון כמבואר בש"ע ואין הוא דאסריין. צבל גווני כפסיקא כמבואר שם ואפי"ה צדיקין לכו ולא א' פסק אין דם כלל ואח"כ יש שמה לא צמקיס

ד יוסף שלו' אלשיב ירושלים

כ"ה, י"ט שבט תשמ"ז

למע"כ ידידי הרב הגאון המפורסם מהור"ר שמעון שוואב שליט"א רב קהל עדת ישרון - נירק

ברכה ושלו' רב.

מכתב כת"ר ומכתב נוסף מהרה"ג יעקב דוד לובאן הגיעו לידי בענין התולעים בירקות לאלה אשר צריכים להכין אוכל בכמויות גדולות כבעלי מסעדות, בתי חולים, מחנות קיץ וכיוצ"ב שאין אפשרות לבדוק כל עלה וכל ירק ואם הרבנים יאסרו עליהם להשתמש כי אם באותן הירקות שאינן מוחזקים כתולעים, ה"ז גזירה שאין רוב הציבור יכול לעמוד בזה. והציבור לא ישלים עם זה ויפנו אל המסעדות שהם ללא השגחה כלל. נוסף ע"ז משרד הבריאות מפקח על בתי חולים, בתי זקנים ומחנות קיץ, ודורשים שהאוכל יה' מירקות לחים כגון חסא כרובית וכיוצ"ב.

והנה המסעדות העומדים תחת פיקוח הרבנים נוהגים עד היום לקחת ירקות לחים ביותר ושורין אותן במי-מלח ולפי דבריהם התולעים עולים למעלה. ואח"כ שופכים את המי-מלח ורוחצים אותם שוב במים. אך כנראה שאין דרך זו מוציאתן מן התולעים לגמרי. [ואמנם לדעת יודעי-דבר פניה"ק אין זה בגדר בדיקה יסודית] וע"כ הציע כת"ר לבשל את הירקות הנ"ל ויהי"ס"ם א. אולי אין בהם תולעים יותר. ב. ספק נימוחו. והשאלה היא אם אין בזה משום אין מבמלין איסור לכתחילה ואולי יש מקום להתיר בהתחשב בשעת הדחק כזו וגם הפסד מרובה לבעלי המסעדות שאינם יכולים לעמוד בבדיקה יסודית אפשר שזה ייחשב לדיעבד, עכתו"ד.

ומה שיש לדון בזה הוא במ"ש ביו"ד סי' פ"ד סעי' מ' עבר ובישל תוך יב"ח בלא בדיקה אם יכול לבדוק בודק ואם לאו מותר. וזה מטעם ס"ם ספק הי' שם רחש או לא ואת"ל הי' שמא נמוח ונתבטל, וזה מרבירי הרשב"א בתוה"ב, והו"ד בש"ך ס"ק כ"ט וכ' ע"ו הש"ך מהאו"ה ומהרמ"ל דזה דוקא שלא הוחזקו פי' בסתם אבל פרטיים במדינה שהוחזקו בכך הוי ודאי ולא ספק. וז"ל הפר"ח המעם משום דיש כאן שני ספיקות ס' הי' שם רחש ס' נמוח ונתבטל ואין זה אלא בפרי שלא הוחזק שיש בו תולעת אלא שהדבר מסופק אבל כגון פולים וערשם שהם מוחזקים שיש בהם תולעת הדבר פשוט שאסורין שהרי אין כאן אלא ספק א' שמא נמוחו וספיקא דאורייתא לחומרא - והב"י בעצמו הביא לשון הרשב"א בתשו' עדשים ופולין בלי ספק הרחש מצוי בהם כמחובר הרי כ' שאין ס' בדבר ואיך יש לנו להתירם מחמת ס"ם וכן מבואר בדברי האו"ה ומהרמ"ל וכו"ו הוא, עכ"ל.

בדיקת תמזין כהלכה

תהליך לי משג זיא סל.ס.ס.ס.

ולפי"ז בנ"ד בחסא וברובית וכיוצ"ב המוחזקין בתולעים לא עדיפא מעדישים ופולין ואין להתירם גם אחרי הבישול כנ"ל. ולפני הבישול לאוכלן חיינן נתוסף דעת התבו"ש הוה דאורייתא כל עוד ויש אפשרות להפריד את האיסור ע' בסוף הספר תבו"ש וז"ל "מה דאפשר בבדיקה כגון לסנן הרומב (להוציא התולעים) כיון דאפשר להכיר האיסור הו"ל דאורייתא".

אמנם לכא' דברי הפר"ח צ"ע שהרי הרשב"א בתוה"ב דן בפולין ועדישים וז"ל ש"ס ולפיכך הפולין והעדישים הרכים אסורין לאכלן בלא בדיקה מפני שהתולעת מצויה בתוכו באיביהן - ומ"מ נראה - אם עבר ובשל בשאינו יכול לבדוק מותרין - דהכא איכא תרי ספיקי חדא דלמא לא הוה ב"י ואת"ל הוה ב"י דילמא נימוח ובמיל עב"ל.

ומ"ש הרשב"א בתשו' סי' רע"ד "המינין הללו עדישים ופולין בלי ספק הרקש מצוי בהן" בע"כ הכוונה הוה מיעוט המצוי וכמ"ש הר"ן בפא"ט דמשו"ה נקט תמרי "לפי שהתולעת מצויה בהן וכיון שהדבר מצוי אע"פ שהוא מיעוט למיעוט המצוי חששו כענין שחששו לסירכות הריאה". וכ"כ הרשב"א בתשו' הנ"ל דהוי מיעוט המצוי.

גם מצד הסברא, בדבר שרק מיעוט נגוע בתולעים, גם אם הוא מיעוט המצוי אכתי לא הגיע לרוב. ומכלל ספק לא יצא, ושפיר איכא למידן בה דינא דס"ס.

אמנם אף לפי האמור שהוא בגדר ספק אין לאוכלן חיינן וממעם הוה ספיקא דרבנן, וזה מתרי מעמא חדא כל עוד שקיים אפשרות להפריד האיסור, הרי לדעת התבו"ש הנ"ל יש בו משום לתא דאיסורא דאורייתא. ב. הואיל ועיקרו דאורייתא ע' במומו"ד מהרו"ג סי' קנ"ח דכיון דהספק הוה מדאורייתא אם יש שם תולעים אם לאו רק מצד אחר בא לו שהוא דרבנן שנתבטל בכה"ג ל"א סד"ר לקולא, עש. ונראה שזה הוא כוונת הפר"ח הנ"ל במ"ש "שהרי אין כאן אלא ספק שמא נמוחו וספיקא דאורייתא לחומרא".

ולתתיר ע"י בישול לכא' הרי יש בזה משום אין מבטלין איסור לכתחילה ול"ד להא דס"י פ"ד סעי' י"ז דבש שנפלו בו נמלים יחממו עד שיהא ניתך ויסננו ולא הוה מבטל איסור לכתחילה שאין כוונתו אלא לתקן הרבש". ש"ה דכוונתו הוה להפריד את האיסור ע"י החימום שיהי' בידו לסנן ולהוציא התולעים. וע' חכמ"א כלל ל"ח "דבש שנפלו בו נמלים יחממו - כיון שמשננו להוציא האיסור ולא יאכל האיסור, ועוד שאין כוונתו רק לתקן הדבש".

וכפמ"ג בשפ"ד סק"ג בכמיהדין ובישיש שהם מתולעים אי שרי לכורך בגר פשתן וליתנם בתבשיל למתק התבשיל - יראה שאסור לעשות כן ול"ד לדבש - דכוונתו לתקן ולהפריד מאיסור משא"כ כאן מ"מ מסיק הפמ"ג אין לגעור במי שעושה כן. וכ"כ באו"ח סי' תנ"ג בא"א סק"ג.

ומהרש"ם ח"א סי' קע"ד הביא ממהריט"ץ "דין אמ"א לכתחילה ל"ש רק בדבר שהוא חפץ בו ורוצה להתירו אבל בנ"ד הרי אורבא קץ בו ואינו חפץ בו שרי". והש"ך כס"י קט"ו סק"כ"ח כ' "אין זה כמבטל איסור לכתחילה דשמא אין בו איסור כלל".

ואכתי יש לדון אם מבטלין הירקות הנ"ל בכמויות גדולות לצורך חמש מאות איש ויותר הרי הדבר קרוב לדורא שכמה תולעים בסיר וה"ו דומה למ"ש הרשב"א בתשו' סי' קי"ג אם נמצאו תולעים מרובין בקדירה - הרי הוחזקו ירקות האלו בתולעים וכל שהוחזקו צריך בדיקה לצאת מאותה חוקה - וכשהן מבוטלין אי אפשר לבדוקן ולפיכך אסורין ע"ש ואין זה סותר למ"ש הרשב"א בעצמו בתוה"ב הנ"ל שכאן מדובר שהתבשיל הזה מוחזק בתולעים וזוהי מ"ש בשו"ע שאם נמצאו בתבשיל ג' תולעים הכל אסור וכ' הש"ך בס"ק ל"ב כיון שנמצא - הוחזק התבשיל שיש יותר תולעים מאי איכא שמא נימוח ובמלי משום חד ספיקא לא שרינן, הרשב"ד והר"ן. ובפמ"ג שם אפי' למ"ד אמרי' ס"ס במקום חוקה כאן לכונ"ע ל"א ס"ס דהס"ס מתנגד לחוקה דהחוקה מורה שיש כאן תולעים ובס"ס אתה אומר שאין כאן.

וזה ששורין את הירקות במי מלח ולפי"ד התולעים עולים למעלה ואת"כ רוחצין אותן במים - לפי יודיעי דבר כאן פעיה"ק אין זה בגדר בדיקה יסודית, מ"מ יתכן שזה לכהפ"ח מפקיע אותן מדין מוחזקים. ויש לדון לפי"ז שאחרי השרי' הנ"ל לבשלם בכמויות יותר קטנות באופן שיתכן לדונן בספק שמא אין בסיר הזה תולעת.

והנה בתשו' מומו"ד מהרו"ג סי' קנ"ח פסק - בדבר הקטניות "ארביסין" אשר בשנה א' מצאו בתוכו זכוב ומבחיץ לא היה נראה כלל. - להתיר - אם הוה מיעוט דשכיה - לבשלם. ואף שאין לדון בכה"ג להתיר מדין ס"ס הואיל והוחזקו פרטיים [ואיהו ז"ל ג"כ הולך בשימת הפר"ח שבכה"ג לא אמרי' ס"ס וכנ"ל]. מ"מ התיר ממעם הראשון שכ' הרשב"א בעבר ובישל וא"א בבדיקה מותר התבשיל דה"ו כנאבדה הריאה, דבמקום הפסד גדול מתירין. ולאסור כל המין אין לך הפסד גדול מזה. ואף שהרשב"א מירי בעבר ובישל הרי קי"ל כל שעדה"ח כדיעבד דמי ולאסור כל המין [כי זה בלתי אפשרי לחתוך כל "ארביסין" ולבודקן] גרע מעבר ובישל בלא בדיקה ע"ש.

והואיל ולפימ"ש כת"ד שאם הרבנים יעמדו על כך לבדוק כל ירק כדבעי למהוי, לא יצייתו להם וזה יערער מצב הכשרות ויגרום למכשולים גדולים, הרי יש מקום להסתמך על מ"ש לעיל דהיינו לאחר שרי' במימלח ואחרי השטיפה לבשלם בכמויות שיתכן לדון בהם מדין ס"ס וכנ"ל.

והנני בזה ידירוש"ת
יוסף שלו אלישיב